Sicut ego mandata Patris mei servavi, et maneo in ejus dilectione. »

Docet deinde S. Basilius animam cor suum custodituram, si omnia sua opera ex mente et voluntate Dei agere studeat; idque probat similitudine fabri: « Ut enim faber ferrarius, verbi gratia, quandocumque dolabram sive asciam eudit, si assidue illius memor sit, unde instrumentum illud faciendum ex pacto acceperit, et præscriptam sibi ab illo formam et magnitudinem animo versat, et ad voluntatem ejus, qui condixit opus, dirigit quod facit: alioqui si ejus memoriam menti sibi patiat excidere, prorsus aut aliud quippiam omnino, aut longe dissimile efficiet ab eo quod facere instituerat: sic Christianus quoque si actiones suas omnes, sive minores, sive majores ad Dei voluntatem direxerit, is sine controversia et egregie opus illud perficit, et simul assiduum illius in animo sibi memoriam conservat, a quo id jussus est facere; vereque illud dicere poterit: Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear; itemque præcepto illi Pauli satisfaciet: Sive manducatis, sive bibitis, sive quid aliud facitis, omnia ad gloriam Dei facite. Quod si quis in eo, dum opus administrat, a perfecta illa præscripti mandati norma desciscat, hunc perspicuum est debilem Dei memoriam retinere. »

Exempla  
custodia  
cordis.

Moraliter, hic discite quam Religiosus, sacerdos, imo fidelis, et homo quilibet debeat custodire suum cor, id est, mentem a cogitatione vana, et voluntatem a delectatione illecebrosa. Fuit hoc olim studium singulare Ascetarum et Monachorum. Ita senex ille apud Joannem Moschum in *Prælo spirit.* cap. cx: « Esto, ait, janitor cordis tui, ne intret peregrinus, dicens: Noster es an adversariorum? » Magnus ille Joannes Abbas apud Rufinum in *Vitis Patr.* cap. i, hoc suis dabat documentum: « Cordi nostro et cogitationibus præcipua adhibenda est cura; observandum namque est ne qua cupiditas, ne qua voluntas præva, ne quod desiderium, et quod non est secundum Deum, radices in corde nostro defigat. Ex iis enim pullulant vanæ et inutiles cogitationes, et in tantum molestæ, ut nec orantibus nobis cessent, sed rapiant a nobis captivam mentem. » Et paulo inferius: « Quæ ergo hæc observat mens, Spiritui Sancto aperit in se locum, qui cum ingressus fuerit et illuminaverit eam, semper ibi gaudia, semper lætitia, semper charitas, patientia, longanimitas, bonitas et omnes fructus Spiritus oriuntur. Et hoc est quod dicebat Dominus, *Matth.* vii: Non potest arbor bona malos fructus facere. » Et post nonnulla: « Si ergo mundo corde astiterimus ante Deum, et liberi ab omnibus vitiiis et passionibus, poterimus etiam, in quantum possibile est, videre Deum, et orantes oculum cordis nostri in ipsum dirigere, et videre invisibilem mente, non corpore. Maxime vero custodiendum est cor, mane cum e somno expergiscimur. » Nam,

ut ait Climachus, *gradu* 26: « Est e spiritibus (dæmonibus) unus, qui præcursor dicitur, qui nos e somno surgentes protinus excipit, primumque nostrum cogitatum protinus inquinare nititur. Da Domino primitias diei tuæ; erit enim tota ejus qui prior occupaverit. Memorabile verbum operarius quidam optimus locutus est. Ab ipso, ait, matutino tempore cursum meum totius diei scio. » Idem Climachus, *gradu* 29, docet hanc custodiam parere tranquillitatem cordis, quæ est paradisi hujus vitæ: « Nihil enim aliud ejusmodi tranquillitatem esse reor, ait, nisi mentis intimum cœlum versutias dæmonum ludibria jam æstimans. Ille igitur proprie tranquillus est, qui carnem quidem omni corruptionis labe purgavit, mentem vero supra creaturam omnem elevans, omnes illi subjicit sensus, atque vultui Domini animam sistens, supra vitium suarum modum in illum se semper extendit. »

Dæmon  
præcur-  
sor matu-  
tini,  
quis?

QUIA EX IP SO VITA PROCEDIT. — Cor enim naturale est causa vitæ naturalis; et cor morale, puta mens et voluntas, est causa vitæ moralis, puta virtutis, gratiæ et gloriæ. Cor enim purificat sanguinem et ex eo gignit spiritus vitales, eosque diffundit per totum corpus; hi autem spiritus sunt causa motus, sensationis omnisque operationis vitalis. Cor enim est animæ receptaculum, voluntatis fons, consilium et rerum agendarum radicem continens. Igitur cor, sive mens, est tanquam rex in mortali corpore, ait Aben-Ezra. Hinc cor in homine est primum vivens et ultimum moriens. « Os primum mori tradunt, cor novissime, » ait Plinius, lib. XI, cap. xxxvii. Unde pro eo quod habemus: « Ex ipso vita procedit, » Hebræa habent, *ex ipso exitus vitæ procedunt.* Quod aliqui explicant de morte, *q. d.* Conserva cor, quia si illud moriatur, exibat cum illo et anima vitæque tua. Verum genuine per *exitus vitæ* accipias emanationem vitæ, puta spiritum vitalium, qui a corde procedunt. Quocirca nullum animal vivens præditum sanguine est sine corde et jecore, atque cor in senium et mortem vergens sensim imminuitur. Hinc malum omen datum Julio Cæsari, quod eo die, quo primum in sella aurea sedit et cum purpureæ veste processit, in vicinia bovis opimi cor inventum non fuerit. Unde consternatus Spurina aruspex aiebat vereri se ne consilium et vita Cæsarem defluerent, quorum utrumque ex corde proficiscitur, itaque contigit, nisi narrat Suetonius in *Vita Julii*, cap. lxxxii. Sic et eo die, quo occisus est Helvius Pertinax Imperator, in hostia non est inventum cor. In corde « mens habitat, » ait Plinius, lib. XI, cap. xxxvii. Ex hoc fonte duæ grandes venæ in priora et terga discurrunt, sparsæque ramorum serie per alias minores omnibus membris vitalem sanguinem rigant. Solum hoc viscerum vitiiis non maceratur, nec supplicia vitæ trahit, læsumque mortem illico affert. Cæteris corruptis vitalitas in corde durat. »

Cor prin-  
cipium  
vitæ mul-  
tiplicis.

Denique audi S. Bernardum, *serm.* 46, inter

parvos : « Omni custodia serva cor tuum , quia ex ipso vita procedit. Duobus autem modis vita a corde procedit. Aut quia corde creditur ad justitiam , et justus ex fide vivit et fide mundatur cor , et mundo corde Deus videtur , id est , agnoscitur , et hæc est vita æterna , ut cognoscant te unum Deum , et quem misisti Jesum Christum ; aut quia Christus vita nostra , qui nunc per fidem habitat in cordibus nostris , erit cum apparebit , et nos cum ipso apparebimus in gloria ; et qui nunc latet in corde , tunc quasi de corde ad corpus procedet , quando reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ. Unde et alius Apostolus ait : Nunc filii Dei sumus , et nondum apparuit quid erimus , » I Joan. cap. III.

Encomia  
charita-  
tis.

Symbolice , per cor accipe charitatem ; quod enim est cor in corpore naturali , hoc est charitas in corpore spiritali , puta in complexione virtutum. Quare charitas omni custodia servanda et custodienda est ; tanta enim est ejus dignitas , utilitas et necessitas , ut omnem custodiam exposeat. Audi S. Laurentium Justinianum in *Ligno vitæ de charitate* , cap. XIII : « De ipsa charitate hoc sentiendum est , quod sit recta voluntas et ab omnibus terrenis ac præsentibus prorsus aversa , juncta Deo inseparabiliter , et unita igne quodam Sancti Spiritus , a quo est et ad quem refertur incensa , inquinamenti omnis extranea , corruptionis nescia , nullo vitio mutabilitatis obnoxia , super omnia quæ carnaliter diliguntur , excelsa , affectionum omnium potissima , divinæ contemplationis avida , in omnibus semper invicta ; summa actionum bonarum , salus morum , finis cælestium præceptorum , mors criminum , virtus pugnantium , palma victorum , sanctarum mentium arma , causa meritorum bonorum , præmium perfectorum ; sine qua nullus Deo placuit , cum qua ( si inquam illa perseveret ) nullus unquam graviter peccare poterit ; fructuosa in pœnitentibus , læta in proficientibus , gloriosa in perseverantibus , victoriosa in martyribus , operosa omnino in omnibus fidelibus , ex qua quidquid est boni operis vivit. » Plura vide apud nostrum Alvarez de Paz de natura perfectionis spiritalis lib. III , parte II , cap. XVII.

Exem-  
plum.

Ita cor et charitatem omni custodia custodiebat S. Maria Oigniacensis , de qua scribit Cardinalis Vitriaco ( apud Surium die 23 junii exstat ) lib. I Vitæ ejus , cap. VI , « quod ab exiguis et venialibus culpis ita sibi caveret , ut crebro ad dies quindecim nec unam inordinatam cogitationem in suo posset pectore reperire. » Et mox : « Tanta puritate cor suum custodire nitebatur , semper illud præ oculis habens : Qui modica negligit , paulatim decidit , ut ne verbum quidem ullum , aut aspectum inordinatum , nec inhonestum corporis habitum , nec risum immoderatum , nec indecentem vel indecorum corporis gestum , in ea unquam , aut certe raro , advertere potuerimus. »

24. REMOVE A TE OS PRAVUM ( Aquila et Theodotion , *oris obliquitatem vel perversitatem* ) , ET DETRAHENTIA ( Septuaginta , *injusta* ; alii , *infamia* ; sic enim vertit Noster , cap. II , vers. 15 ) LABIA SINT PROCUL A TE. — Post cordis custodiam præcipit oris custodiam ; nam hæc æque ac illa perdifficilis est : « Linguam enim nullus hominum domare potest , » ait S. Jacobus , cap. III , vers. 8.

Per os pravum Rabbini accipiunt irrisionem ; irrisores enim os depravant et intorquent. Unde R. Salomon sic explicat , q. d. Ne illud facias , ejus gratia mortales de te obloquantur , atque in te ora obtorqueant. Aben-Ezra vero , q. d. Ea cave a quibus in falsas opiniones detrudaris , quæ mentem suis vinculis implicent.

Melius alii per os pravum accipiunt os detractoris , q. d. Procule fuge a detractante famæ proximi , ne audias ejus detractionem ; illa enim velut pestis et lepra vicinis audientibus contagium suum affricat , eosque inficit et interficit , uti docet S. Bernardus , serm. 24 in Cant. Optime hæc accipias plane ut sonant , q. d. Noli os tuum depravare , eoque aliis detrahere ; posterius enim hemistichium explicat prius , scilicet os pravum explicat labia detrahentia. Sicut enim cordis proprii custodiam præcepit , sic et oris proprii custodiam præcipit : magna enim est cordis et oris sympathia et connexio ; unde sicut mors naturalis incipit ab ore , indeque sensim proserpit ad cor , uti dixi vers. præced. , sic et mors moralis ab ore et verbis proserpit ad cor et voluntatem.

Quare per os pravum plene et plane accipias omnem sermonem pravum , sive is mendacium sit , sive blasphemia , sive irrisio , sive calumnia , sive detractio , sive quid aliud. Vere S. Bernardus : « Detractor , ait , et libens auditor , uterque diabolus in lingua portat. » Et *Eccli.* cap. X , vers. 11 : « Si mordeat serpens in silentio , nihil eo minus habet qui occulte detrahit. » Vide quæ de malo detractionis dixi *Eccli.* V , 16 , et cap. XXXIII , vers. 15 , et *Jacobi* III , 5 et seq.

25. OCULI TUI RECTA VIDEANT , ET PALPEBRÆ TUE PRÆCEDANT GRESSUS TUOS. — Recta potius est adverbium quam nomen , q. d. Directe antrosum respice , non retrorsum , non dextrorsum vel sinistrorsum. Nam Hebraice *נחש* *nochach* idem est quod coram , ante , e regione , puta recta sive in directum. Hebraice est ergo , *oculi tui in directum aspiciant , et palpebræ tuæ dirigant* ( Chaldaeus , *dirigantur* ) *coram te* ; Pagninus , *palpebræ tuæ dirigant viam coram te* ; Septuaginta , *palpebræ tuæ annuant justa* , id est , nutu et nictu oculorum innuant honesta ; nam ex adverso « impudicus oculus impudici cordis est nuntius , » ait S. Augustinus , *epist.* 109. Unde auctor *Catena Græc.* vertit , *et palpebræ tuæ spectent ad justa* , id est , inquit , nutibus ad nequitiam ne utaris , sed quilibet sensus ad honesta tantum tibi obsequium præstet ; Tigurina , *oculi tui ad ea sint intenti , quæ coram te sunt , et palpebræ tuæ recta inspiciant in ea quæ*

ante te sunt, ut iter tuum recta dirigant, ait Vatablius. Hebraice enim יִשְׁרָר *aiseiru* tam rectum facere quam dirigere significat.

Post cordis et oris custodiam sancit custodiam oculorum; oculi enim in amore (virtutis aut vitii) sunt duces: atque ut custodias cor, opus est præ cæteris sensibus et membris custodire oculos, æque ac linguam. Sensus ergo est, *q. d.* Oculos coerce, nec sinas eos circumcirca oberrare et vagari, ne hauriant formas aut species illecebrosas, quæ pravas in corde cupiditates excitent: quare oculos tuos rege, ut tantum aspiciant recta, id est coram, sive ante se, ad hoc ut pedes et gressus hominis necubi offendant vel erret, dirigant: ad hoc enim dati sunt oculi, ut viam prælustrent, per eamque dirigant iter totius corporis: quare ulterius non sunt jaciendi. Unde explicans subdit: « Et palpebræ tuæ præcedant gressus tuos (1), » *q. d.* « Palpebræ, » id est oculi tui, ita vibrentur, ut viam præcipiant, per eamque inoffense dirigant pedes tuos, ulterius non ferantur; idcirco enim Deus eis dedit palpebras, ut eis coerceantur, ne aliorum jaciantur. Magna enim est vis oculorum ad cor et mentem vulnerandum: species enim visa per oculos transit ad cor et mentem, illique suam formam et consequenter amorem vel odium imprimit, quæ species hæret in corde, etiam postquam res visa abierit. Ita explicat S. Basilius, lib. *De S. Virgin.* Unde ibidem docet virginem in neminem debere defigere oculos et obtutum: « Oculi tui, ait, recta videant, et palpebræ tuæ innuant justa, neque te palpebræ rapiant, neque capiaris oculis tuis. Quod si juxta naturæ rationem tactus quidam est oculorum ad corpora jactus; et sicuti, cum in eis, qui morbo tenentur, oculorum obtutus diutius figimus, morbi ipsius consortes efficiuntur; contraque cum his quæ aciem naturaliter juvant (uti color viridis, speculum, aquæ limpidae, etc.), infigimus luminum radios, secretissima naturæ vi inde proficit noster intuitus: ita profecto et cum in voluptatis indicia injicimus oculos, animus voluptatis morbo fit saucius; sicut etiam cum viris bonis intendimus, magna in anima per oculos emolumenta suscipimus. » Ac deinde: « Dux enim et prævius ac pronubus oculorum jactus est ejus, cujus ministræ sunt manus, tactus.

Mystice et analogice hæc passim accipiunt de oculis mentis, *q. d.* Sicut oculos corporis, sic multo magis oculos cordis, rationis et mentis coerce, ut recta duntaxat aspiciant ad ea quæ recta ratio facienda et omittenda dictat, non oblique ad ea quæ cupiditas suggerit. Ita Beda, Cajetanus, Baynus, Jansenius et alii. Unde R. Salomon exponit, *q. d.* Veritatem et rectitudinem oculi tui inspicere studeant. Et R. Levi: Oculi tui

dispiciant quod rectum verumque sit, Quin et S. Gregorius, III part. *Pastor. Admoni.* 16, in fine: « Palpebræ, ait, gressus præcedunt, cum operationem nostram consilia recta præveniunt; qui enim negligit considerando prævidere quod facit, gressus tendit, oculos claudit, pergendo iter conficit, sed prævidendo sibimetipsi non antecedit; atque idcirco citius corrui, quia quo pedem operis ponere debeat, per palpebram consilii non attendit. »

Et S. Ambrosius, lib. *De Bono mortis*, cap. ix: « Oculi tui recta videant, etc. Quod non esset dictum, ait, nisi frequenter errarent. Vidisti meretricem, captus es vultu ejus, et forma decoram putasti: erraverunt oculi tui, perversa viderunt, aliena nuntiaverunt. Nam si vere vidissent, vidissent deformem meretricis affectum, inhorrentem procaciam, indecentem impudicitiam, marcentes libidines, tetram colluvionem, animæ vulnera, conscientie cicatrices. » Causam erroris subdit dicens: « Errat igitur oculus, ubi errat affectus. Affectus ergo deceptio, est deceptio visus. » Denique Beda: « Palpebræ præcedant gressus tuos, id est, inquit, iter justitiæ, quo ingredi debeas; diligenter edisce, et in cunctis, quæ agere disponis, sollicitus ad quem sint ventura finem prævide. »

26. DIRIGE SEMITAM PEDIBUS TUIS, ET OMNES VIE TUE STABILIENTUR. — Chaldæus, *dirigentur* (2). « Dirige, » Hebraice פָּלַס *palles*, id est *libra*, et ad libellam rectæ rationis adæqua semitam pedibus tuis, ut scilicet recta rationis, legis, prudentiæ et virtutis orbita incedas, non deflectas ad dexteram vel sinistram. Unde Septuaginta vertunt, *rectas orbitas fac pedibus tuis* (Aquila, *cura vel muni viam pedum tuorum*; Symmachus, *obserua vel cave pedibus tuis*), et *vias tuas dirige*; Aquila, Symmachus et Theodotion ἐπιπέτα, id est *para* vel *firma*. Ita se explicat Salomon subdens: « Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram. » Pagninus: *Pondera semitam pedum tuorum, et omnes vie tuæ stabilientur; al. i. regula vel trutina et æquilibra semitas pedum tuorum*; S. Augustinus, *epist.* 47: « Rectos cursus fac pedibus tuis. » Citat hunc locum S. Paulus juxta Septuaginta, *Hebr.* XII, 13: « Gressus (græce est τροχίαι, eadem vox quæ hic, id est orbitas, semitas, gressus) rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans qui erret. » Est metaphora a stratoribus viarum; hi enim æque ut fabricatores domorum, ut vias recte sternant et complant, illas ad libellam dimetiuntur, sternunt et fabricant: nullo enim pacto erigi possunt fabricæ vel viæ, nisi facierum angulorumque rectitudo per perpendicularium indaginem exploretur: eaque præcipua est observatio in ædificiis, æque ac pavementis moliendis, ut structuræ omnes perpendiculari re-

(1) Hebr. est, *et palpebræ tuæ rectum faciant*, scilicet visum tuum, recte contendant ante te.

(2) Rectius, *stabiles sint* et certæ, ne huc illic avertaris a recto tramite sapientiæ et virtutis. Cf. *Ps.* cxx, 5.

spondeant; neque proclinationes, ut ait Vitruvius, lib. VI, cap. XI, et lib. VII, cap. III, in ullam partem habeant. Simili modo structura virtutum in fabrica animæ debet fieri ad perpendicularum, puta ad rectitudinem rationis et prudentiæ, qua virtutes singulæ per se, et comparatæ cum aliis, rectum teneant ordinem et commensurationem, quam præscribit lex et recta ratio, nec in alterutram partem lateralem propendeant aut divergant. Sic enim opus erit appensum linea rationis libratumque.

R. Salomon Hebræum *palles* exponit, q. d. Pondera divini præcepti violationem cum mercede et præmio, pœnas item scelerum et præmia compara; tunc enim recte eliges honestum et spernes peccatum.

Porro S. Augustinus, *epist.* 47, cujus verba recitabo vers. seq., censet hic alludi, imo probari liberum arbitrium, q. d. «Libra semitam pedibus tuis,» hoc est, accipe libram vel libellam liberi arbitrii, in eaque gressus et actiones tuas trutinæ, ut in æquilibrio rectæ rationis consistent, nec in alterutram partem earum bilantes devertant, q. d. Vide quomodo vivas, recta regiaque sapientiæ et virtutis via incedito. Quod si id feceris, viæ, id est actiones tuæ stabilientur, ut stabiles et firmæ in virtute perseverent, ac dirigentur a Domino, ut prosperos habeant successus: hi enim pendent a Deo; Deus enim est causa omnis sortis et fortunæ nostræ, adeoque ipse est fortuna fortunans, qui hosce fortunat, alios non, uti ostendi *Genes.* XXXI, 27 et seq.

Mystice pedes sunt affectus animi: hi per sapientiam regulandi sunt, ut ad bonum tendant. Ita auctor *Catænæ Græcorum*. Rectas semitas, inquit, appellat animæ vires, quibus nixa in virtutibus progreditur, deque uno opere bono ad aliud provehitur. At vero animæ pedes ejusdem sunt impetus, per quos de hoc in aliud fertur.

Vers. 27. 27. NE DECLINES AD DEXTERAM, NEQUE AD SINISTRAM, AVERTE PEDEM TUUM A MALO. — Chaldeus, *transfer pedem tuum a malo*. Sensus litteralis est clarus, q. d. Dirige gressus tuos juxta regulam rectæ rationis legis et voluntatis divinæ, ut ab ea in neutram partem, puta nec ad dexteram, nec ad sinistram declines, juxta illud *Isaiæ* XXX, 21: «Hæc est via, ambulate in ea, et non declinetis neque ad dexteram, neque ad sinistram.»

Symbolice, S. Augustinus in *Deuteron.* Quæst. XLVIII, et alii per *dexteram* accipiunt prospera, et per *sinistram* adversa. Baynus per *dexteram* accipit amicos, et per *sinistram*, inimicos, q. d. Nec amore prosperorum et amicorum, nec timore adversorum et inimicorum deflectas a recta virtutis via. Olympiodorus vero in *Catænâ Græcorum* per *dexteram* accipit honorem et gloriam, per *sinistram* crucem et ignominiam, q. d. Si propter vitæ integritatem honoreris, ne efferaris animo: si villipendaris, ne animum despondeas, aut ab officio desistas. Rursum S. Augustinus,

lib. II *De Peccat. mer.* cap. XXXV: «Non declines, inquit, in dexteram superba præsumptione justitiæ, nec in sinistram secunda delectatione peccati.»

Moraliter, ex hoc loco S. Gregorius Nazianzenus, *orat.* 26, docet nimium zelum æque cavendum ac torporem, temeritatem æque ac pigritiam: «Æque enim, ait, inutiles sunt iners ac supina segnities et imperitus fervor: ille ad bonum minime accedens; hic autem ulterius cadens, ac dextro dexterius aliquid efficiens. Atque id probe cognitum et exploratum habens Salomon: Ne declines, inquit, ad dexteram, neque ad sinistram, ne per contraria in æquale malum, hoc est, in peccatum incidas.» Et Cassianus, lib. XI *De Instit. renunt.* cap. IV: «Ne divertaris ad dexteram, neque ad sinistram, id est, ne tibi de virtutibus blandiaris, et dextris successibus ac spiritalibus extollaris, nec deflectens ad sinistram tramitem vitiorum, secundum Apostolum, gloriam tibi ex eis in tua confusione conquiras. Nam cui sub specie succinctæ vestis ac nitidæ cenodoxiam non potuit diabolus generare, pro squalida et inculta ac viliori conatur inserere; quem non potuit per honorem dejicere, humilitate supplantat; quem scientiæ et elocutionis ornatu nequivit extollere, gravitate taciturnitatis elidit. Si jejune palam, vanitatis gloria pulsatur; si illud contemnendæ gloriæ causa contexerit, eodem vitio elationis obtunditur.»

VIAS ENIM, QUÆ A DEXTRIS SUNT, NOVIT DOMINUS; PERVERSÆ VERO SUNT QUÆ A SINISTRIS SUNT. — Hic versus non est in Hebræo, nec in Chaldæo, nec in Complutensi, vel Regia Latina, nec in Cajetano, nec in manuscriptis nonnullis vetustis; est tamen in Septuaginta ex quibus eum Noster transcripsit. Unde colligas nostram Vulgatam versionem non per omnia puram putam esse S. Hieronymi, quam scilicet ipse concinnavit ex Hebræo, cum nonnulla ex Septuaginta sint addita, quæ non exstant in Hebræo. Ex Septuaginta eadem legunt S. Gregorius Nazianzenus, S. Hieronymus, S. Augustinus; S. Cyprianus, Beda locis mox citandis. Perperam ergo Lyranus et Cajetanus censent eam ex glossa aliqua in textum vitio scriptorum irrepisse.

Nota: *Dextrum* significat bonum et felix, *sinistrum* malum et infelix. Primo, quia Gentiles illas voces sic usurpabant, et vero ita censebant. Unde Græci dextra fulmina censebant boni et felicitis omnis, sinistra vero mali et infelicitis. Secundo, quia dextra pars animalis potior et robustior est sinistra, quæ infirmior, est deficiens et quasi manca. Unde quæ sinistra manu fiunt, minus recte fiunt. Tertio, quia motus principium est a dextra parte. In homine enim et animalibus mutatio loci a dextra proficiscitur; eo quod ad impulsum expeditior sit ob calorem hepatis, et solidiorem ejus partis ac firmiorem musculorum naturam, uti docet Aristoteles, lib. III *De Part. animal.* cap. IV, et

Dextrum vocatur bonum et felix, cur? Ratio Prima Secunda.

Tertia.

Quarta.

Galenus, lib. VII, *Aphorism.* 44. Hinc et Physici Orientem, a quo cœlum moveri incipit, vocant dexteram cœli partem. Quarto, quia veteres in iudicio de moribus virtutes et virtute præditos collocabant a dextris, vitia et vitiosos a sinistris. Quocirca Lactantius disputans de Y littera Pythagoræ, indice virtutis et vitii, lib. VI *De vero Cultu*, cap. III: « Quid enim, inquit, opus est Y littera in rebus contrariis atque diversis? sed altera illa melior conversa est in solis ortum, altera illa deterior ad occasum: quoniam qui veritatem ac justitiam sequitur, is accepto immortalitatis præmio, perenni luce potiretur; qui autem ab illo malo duce illectus prætulit vitia virtutibus, mendacium veritati, necesse est ad occasum et tenebras deferatur. » Accedit Aristoteles, lib. II *De Cælo*, cap. II, qui de Pythagoricis loquens, ait: Via virtutis propterea, inquit, dextera dicitur, quia ad Orientem solem tendit, id est ad lucem atque splendorem; via vero vitii sinistra, quia Occidentem versus, id est in noctem tenebrasque deferatur. Hinc « dexter » idem est quod prosper et propitius, ut Quintilianus, lib. IV, IV: « Adsit Domitianus dexter ac volens. » Et Virgilius, VIII *Æneid.*:

Et nos, et tua dexter adi pede sacra secundo.

Sensus ergo est, q. d. Vias, quæ a dextris sunt, id est actiones bonas et laudabiles, ideoque felices, quæ nos constituent ad dexteram Christi in die iudicii inter electos et beatos, « novit, » id est approbat, amat, promovet, prosperat et beat Dominus: odit vero, destruit et punit eas quæ a sinistris sunt, puta malas et probrosas, ideoque infelices, quæ impios constituent in die iudicii a sinistris Christi inter damnatos et reprobos. Accedit S. Augustinus, Quæst. XLVIII in *Deuter.*, ubi per vias dexteris accepit cœlestia, per sinistras terrena.

Verum difficultas est in nexu contextus; videtur enim hic esse amphibolia, imo contradictio, ac posterior pars repugnare priori. Quomodo enim consentit « ne declines ad dexteram cum eo quod subdit: « Vias quæ a dextris sunt novit, » id est probat, « Dominus; » si enim eas probat, ergo illæ non declinandæ, sed sequendæ et ambiendæ sunt.

Primo, S. Augustinus, *epist. 47 ad Valentinum*, hinc probat necessitatem gratiæ æque ac liberi arbitrii: « Quia, ait, si non esset liberum arbitrium, non diceretur: Rectos cursus fac pedibus tuis, et vias tuas dirige: ne declines in dexteram, neque in sinistram. Et tamen sine Dei gratia si posset hoc fieri, non postea diceretur: Ipse autem rectos faciet cursus tuos, et itinera tua in pace producet. « Et mox: » Vias, quæ a dextris sunt, novit Dominus, quomodo intelligendum est, nisi quia ipse fecit vias dexteris, id est vias justorum, quæ sunt opera bona, quæ utique præparavit Dominus (sicut dicit Apostolus) ut in illis ambulemus; vias autem sinistras, perversas, id est vias